
 

Dosar III A-e-5  

COD F/PO-APC-02/06                        

         

       ROMANIA 

           JUDETUL BRAILA 

                 CONSILIUL JUDETEAN 

 

                                                      HOTARAREA NR.135 

                                                          din 13 iunie 2024 

 

 
privind: acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al UAT Judetul Braila sa 

voteze in cadrul Adunarii Generale a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară 
“ECO DUNĂREA” Brăila aprobarea Actului Aditional nr. 2 la Contractul de 
delegare nr.302/27.02.2024 incheiat cu SC Tracon SRL Bucuresti 

 
 
Consiliul Județean Brăila, întrunit în şedinţa extraordinara la data de 13 iunie 2024; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare initiat de Presedintele Consiliului Judetean Braila; 

- Raportul de specialitate al Serviciului Monitorizare a serviciilor Comunitare de Utilitati 

Publice     inregistrat cu nr. 11881/13.06.2024; 

- Raportul de specialitate al Directiei Administrare Publica Contencios inregistrat la nr. 

11880/12.06.2024; 

- Avizele Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, relatii publice si relatii 

internationale  si Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 

protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport ; 

- Adresa nr.1682/11.06.2024 transmisa de Asociația de Dezvoltare Intercomunitara “ECO 

DUNĂREA” Brăila; 

In baza prevederilor: 

-  Statutului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitara “ECO DUNĂREA” Brăila actualizat;     

-  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicată, cu modificǎrile 

şi completǎrile ulterioare; 

-  Legii nr. 101/2006 a salubrizării cu modificările şi completările ulterioare; 

Avand in vedere prevederile  art. 173, alin. (1) lit. d ) si alin. (5)  lit. m) din Ordonanta de 

Urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

In temeiul prevederilor  art. 182 alin. (1)  si  art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ,  

 
 



H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1 Se acorda mandat special domnului Francisk-Iulian Chiriac, Presedintele 

Consiliului Judetean Braila,  reprezentantul de drept al U.A.T Judetul BRAILA, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaţilor ADI “ECO DUNĂREA” Brăila, in numele si pe seama  UAT 

Judet Braila aprobarea Actului Adițional nr. 2 la Contractul de delegare nr.302/27.02.2024 

incheiat cu SC Tracon SRL Bucuresti, prevazut in anexa care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

 Art. 2.Prezenta hotărâre va fi dusa la indeplinire de către Președintele Consiliului 

Județean Brăila; 

 Art. 3. Prin grija Secretarului General al Consiliului Județean Brăila, prezenta Hotărâre 

va fi transmisa celor interesati si comunicată celor in drept. 

 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

 

         PRESEDINTE,                                                               CONTRASEMNEAZA 

                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                              DUMITREL PRICEPUTU     

 


